ESTADO DO PIAUÍ

   CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
   CNPJ: 02.940.265/0001-03
   Home: www.saojosedodivino.pi.leg.br

                Avenida Manoel Divino, nº 75 - Centro

                       CEP: 64245-000

                        Fone/Fax: (86) 3346-1254

                 Email: camarasjd@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 010/2017

Senhor Presidente,

Colendo e distinto Plenário,

PATRÍCIA CARVALHO DE CERQUEIRA, vereadora com assento nesta Casa de Leis,

vem mui respeitosamente, nos termos do artigo 87 do Regimento Interno dessa casa Legislativa,

Indicar ao Exmo. Prefeito Municipal. Sr. Antônio Nonato Lima Gomes, construção de uma praça

pública com iluminação na localidade Olarias em frente à Capela São Vicente de Paula, localizada

na zona rural do Município de São José do Divino.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e senhores vereadores, a presente Indicação nasce do anseio dos

Moradores da Localidade Olarias, que infelizmente, não podem desfrutar de uma área de lazer no

referido local por falta de uma praça pública. Constata-se ainda, por meio da verificação “in loco”,

crescimento da vegetação (mato), propiciando, sobretudo a proliferação de insetos e servindo de

incentivo às pessoas para a deposição de lixo e entulho.

O local indicado apresenta grande frequência de familiares e crianças que por ali

circulam, e com a implantação da praça pública, proporcionará uma melhor qualidade de vida à

comunidade em geral.

Diante do exposto, solicitamos ao Chefe do Executivo os estudos necessários para a

construção de uma praça pública com iluminação na localidade Olarias em frente à Capela São

Vicente de Paula, localizada na zona rural deste Município.

Plenário Prefeito Chico Sampaio, São José do Divino-PI, 10 de Abril de 2017.

Patrícia Carvalho de Cerqueira
Vereadora - PSDB